Őiirin tařıdıđı mzikal zellik nedeniyle kulađa daha hoř gelmesi ve bylece nesre gre ezberlenmesinin daha kolay olması onun eđitimde kullanılması neticesini dođurmuřtur. Chız (. 255 / 869) Őiirin bu zelliđine Őyle dikkat ekmektedir: “Őiiri ezberlemek nefse daha hoř gelir ve Őiir bir kez ezberlendi mi daha ok kalıcı olur”.³

1. Didaktik Őiirin Mahiyeti ve Bu Őiirin Birinci Abbasiler Dneminde Ortaya ıktıđına İliřkin Grřler

1.1. Didaktik Őiirin Mahiyeti

Yunanca “didaktikos” kelimesinden gelen “didaktik” kelimesi đretici anlamına gelmektedir.⁴ Arap dili ve edebiyatı arařtırmacılarının ođu didaktiđin Arapa karřılıđının “*et-ta’lm*” olduđunu ifade eder, dolayısıyla didaktik Őiir iin “*eř-ři’ru’t-ta’lm*” terimini kullanır ve bu Őiiri “ezberi kolaylařtırmak iin din, dil, edebiyat, astronomi, hikmet, ahlk ve felsefe gibi konularda nazmedilen đretici Őiir” şeklinde tanıtır.⁵

Didaktik Őiir iin “*eř-ři’ru’t-ta’lm*” yerine “*eř-ři’ru’l-ilm*” terimini kullanan Mustafa Sdık Rfi’i (. 1356/1937)’ye gre Arapların deneyim ve birikimlerini yansıtıkları her Őiir didaktik deđildir. Didaktik denince bundan bazen birer kitap hacminde olabilen uzun manzmeler kastedilmektedir ki İbn Mlik (. 672/1274)’in “*Elfiyye*”sinde olduđu gibi son dnem limleri bunlara “manzm metin” adını vermiřlerdir. Bu Őiir tr daha ok her iki dizesi kendi aralarında kafiyeli olan rcze tarzında nazmedilmiřse de normal kasde tarzında nazmedilenler de vardır. Eski Arap Őiirinde rastlanmayan bu didaktik rczelerin uzun bir rneđi Mutezile’nin nl Őiir rvilerinden Biřr b. Mu’temir (. 210/825)’in “*mil ve nihl*” ile ilgili rczesidir ki bu tr rczelere “*muzvec*” de denir. Biřr’den sonra da Őhret bulan bu Őiir trnde hicr 3. yzyılda İbn Mu’tezz (. 296/908) Abbasi halifelerinin sretiyle ilgili uzun bir rcze nazmetmiřtir. ok nl bir dil, gramer ve Őiir uzmanı olan İbn

³ Eb Osmn Amr b. Bahr el-Chız, *Kitbu’l-hayevn*, nřr.: Muhammed Abdusselm Hrn, Beyrut 1969, VI, 284.

⁴ Bkz. *Genlik Kltr Ansiklopedisi*, Ankara 1996, I, 187.

⁵ Bkz.

*Bu Elfiyye, okuyucusundan kızgınlık değil hoşnutluk istiyor
İbnu Mu'tî'nin "Elfiyye"sinden daha üstün bir değer taşıyor*

*Fakat onun Elfiyye'si daha önce olduğu için üstünlük içerir
Bunun içindir ki benim onu güzel sözlerle övmemi gerektirir*

Elfiyye'yi şerh eden Suyûti (ö. 911 / 1505) onu "ürçûze" olarak nitelendirmektedir.⁸

⁶ Bu şiir türünün mâhiyeti ve tarihçesiyle ilgili daha geniş bilgi için bkz. Mustafa Sâdık er-Râfi'i, *Tarîhu adâbi'l-Arab*, Kahire 1953, III, 152-156.

⁷ Bkz. Muhammed b. Mâlik, *Elfiyye* ("el-Behcetü'l-mardıyye" şerhi içerisinde), nşr.: Ahmed İbrahim Muhammed Alî, Beyrut 2000, s. 65.

⁸ Bkz. Celâluddîn Abdurrahman es-Suyûti, *el-Behcetü'l-mardıyye fî şerhi'l-Elfiyye*, nşr.: Ahmed İbrahim Muhammed Alî, Beyrut 2000, s. 66.

1.2. Didaktik Şiirin Birinci Abbasiler Döneminde Ortaya Çıktığına İlişkin Görüşler

Şevkî Dayf, “*et-Tatavvur ve't-tecdîd fi'ş-şirîl Emevî*” adlı eserinde didaktik şiirin Emeviler döneminin sonlarına doğru Accâc (ö. 99/717) ve oğlu Ru'be (ö. 145/762)'nin recezlerinde ortaya çıktığını ifade etmektedir.⁹ Ancak aynı yazar daha sonra yayımlanan “*Tarîhu'l-Edebi'l-Arabî*” serisinin “*el-Asrul'-Abbasiyyu'l-Evvel*” adlı üçüncü kitabında “Mavdüâtun Cedide” (Yeni Konular) başlığı altında şiirde yapılan yeniliklere değinirken şunları söylemektedir:

Daha önce de işaret ettiğimiz gibi, klasik dönem mescid, küttâb ve medrese eğitim sisteminin ağırlıklı olarak “ezber”e dayanması ve bu bağlamda âlimlerin ezberi kolaylaştırma arayışları didaktik şiirin ortaya çıkmasında etkili olmuştur. Zira Câhız (ö. 255/869)'ın da vurguladığı gibi “şiiri ezberlemek nefse daha hoş gelir ve şiir bir kez ezberlendi mi daha çok kalıcı olur”.¹³ Elbette ki şiirin kolay ezberlenmesinde onun kulağa hoş gelen ritmik yapısının payı büyüktür.

⁹ Bkz. Dayf, *et-Tatavvur ve't-tecdîd*, 345.

¹⁰ Dayf, *el-Asru'l-Abbasiyyu'l-evvel*, s.

Hakem b. Amr el-Behranî Yaratılış ile ilgili bir kasîde.
Harûn Mevla'l-Ezd Filin yaratılışı ile ilgili bir kasîde.

Şimdi hem bu şair ve edipleri hem de onların çeşitli kaynaklarda yer verilen mezkûr didaktik çalışmalarını tanımaya ve örneklendirmeye çalışalım.

2.1. Muhammed b. İbrahim el-Fezârî (ö. 180 / 796)

Bir astronomi bilgini olan bu âlim İslâm tarihinde ilk "usturlab"ı yapan kişidir. Kitaplarından ve çalışmalarından bahseden ilk yazar İbn Nedîm'dir. Halife Mansûr zamanında yaşamış ve ilmî çalışmalarını bu halifenin teşvikiyle yapmıştır.

الْخَالِقِ السَّبْعِ الْعَلِيِّ طِبَاقًا وَالشَّمْسِ يَجْلُو ضَوْوُهَا الْإِغْسَاقًا
وَالْبَدْرِ يَمْلَأُ نُورُهُ الْآفَاقًا

*Yaratıcısıdır O, kat kat yedi göğün
Işığı şu karanlığı aydınlatan Güneş'in
Ve nuru ufukları doldurmuş olan dolunayın*

2.2. Ebân b. Abdulhamîd el-Lâhikî (ö. 200/815)

135/752 yılında Basra'da doğdu. Babası Abdulhamîd ve dedesi Lâhık da dâhil olmak üzere şair bir aileden gelmektedir. İlk eğitimini Basra'da bugünkü ilköğretim seviyesinde bir eğitim kurumu olan "küttâb"ta aldı. Burada temel seviyede okuma yazma, Kur'an, aritmetik ve şiir dersleri aldı. Daha sonra yüksek seviyede eğitimin verildiği Basra mescidlerinde teşkil edilen çeşitli ders halkalarında muhtelif dinî, edebî ve lisanî ilimler tahsil etti. Nahiv ilminde özellikle "Nahvî" lakabıyla da anılan Yûnus b. Habîb'in (ö. 182/798) halkasından yararlandı. Bunun yanında Basra'da kurulan dönemin dil, şiir ve edebiyat panayırı olan "Mirbed"e sık sık giderek buraya bâdiyeden gelen Araplardan fasîh Arapçayı öğrendi. Basra'daki sahhâflara giderek çok sayıda ilmî, edebî ve fennî kitapları inceleme imkânı buldu. Basra'dan Bağdat'a giderek önce Bermek ailesinin ileri gelenleriyle, sonra onlar vasıtasıyla halife Harûn Reşîd ile tanıştı. Bermekîlerin özel şairleri arasına girdi, bu ailenin ileri gelenlerini

¹⁶ Dayf, *el-Asru'l-Abbasiyyu'l-evvel*, s. 191.

¹⁷ Bkz. Yakût el-Hamevî, *Mu'cemu'l-udebâ*, Kahire 1938, IV, 118.

öven methiyeler nazmetti ve onlar için içlerinde “*Kitabu Sindbâd*” ve “*Kitâbu Mezdek*”in de bulunduğu Farsça menşeli çeşitli eserler kaleme aldı. Şiirlerinin çoğu “muzdevic” ve “musammat” tarzındadır.¹⁸ Didaktik manzûmelerine gelince:

1) *Manzûm Kelile ve Dimne*: Ebân daha önce Abdullah b. Mukaffa (ö. 142/759) tarafından mensûr olarak Arapça’ya çevrilen “*Kelime ve Dimne*”yi Bermekîlerin isteği doğrultusunda 14 bin beyit hâlinde nazma çekmiştir. Dört ay gibi kısa bir süre içerisinde bu büyük çalışmayı sonuçlandıran şair bunun karşılığında Bermekîlerden yüksek meblağlara varan ödüller almıştır.

Onlar böyle bir aşk tarzını savunuyorlar

Kalplerini yakan sevdayı saklı tutuyorlar

²¹ Behcet, *et-Teyyâr*, s. 473.

²² Bkz. İbnü'n-Nedîm, *el-Fihrist*, s. 198.

²³ Sûlî, *el-Evrâk*, s. 61.

*İşte budur aslında akıllı âşıkların sevdası
İşte budur erdemli olan ediplerin sevgisi*

2.4. Bişr b. Mu'temir (ö. 210/825)

Mutezile'nin Bağdat ekolünün kurucusu ve kendi adına nispetle Bişriyye olarak adlandırılan fırkanın reisi olan Bişr b. Mu'temir, gençliğinde Basra'ya giderek Vâsıl b. Atâ (ö. 131 / 748)'nın arkadaşlarından Mu'tezile mezhebinin esaslarını öğrendi. Hakem olayında Hz. Ali'nin haklı olduğunu savunduğu için dönemin halifesi Hârûn Reşîd tarafından hapse atıldı. Hapisteyken çok etkili şiirler yazması ve bu şiirlerin ilim meclislerinde rağbet görmesi üzerine halife tarafından serbest bırakıldı.

O bir yol göstericidir
Kötülükte ve iyilikte eşlik edicidir*

*Bir şeyin yaptığı bazı şeyler vardır
O da iyiyi kötü olandan ayırmadır*

Şair bu beyitlerde Mu'tezile'nin büyük önem verdiği aklın rehberliğine ve iyilikle kötülüğü tespit etmede onun ölçü olduğuna dikkat çekmektedir.

2.5. Ebu'l-Atâhiye (ö. 211 / 826)

Asıl adı İsmâil, babasının adı Kasım'dır. Mevâlî şairlerdendir. 130 / 748 yılında Enbâr yakınlarında Ayn Temr denilen yerde doğdu. Hacamet yaparak geçimini sağlayan Nabat asıllı babası Kûfe'ye

²⁷ Dayf, *el-Asru'l-Abbasiyyu'l-evvel*, s. 192.

²⁸ Birinci kasidenin tamamı için bkz. Câhız, *Kitâbu'l-hayevân*, VI, 284-291;

yerleşti ve böylece oğlu Ebu'l-Atâhiye Kûfe'de yetişti. Burada nazmettiği gazellerle meşhur oldu ve “muhanne” olarak tabir edilen kadınimsi hareketlerde bulunan bir grubun içerisine girip onlar gibi eline kına sürdü ve kadın elbisesi giydi. Kûfe'de Mutî b. İyâs (ö. 169/786) ve Vâlibe Habbâb (ö. 170/786) gibi oyun ve eğlence düşkünü arkadaşlarıyla eğlenceli bir hayat geçiren şair bunun yanında Kûfe mescitlerinde kurulan ilmi ve edebî ders halkalarına katıldı. Sonra Bağdat'a gitti ve halife Mehdi ile tanıştırıldı. Burada halifenin hanımına ait cariyelerden Utbe adında birine aşık oldu ve hakkında çok sayıda aşk şiirlerini nazmetti. Mehdi'nin ölümünden sonra yerine geçen Hadi'ye yakın durarak hakkında methiyeler nazmetti ve bu methiyelere karşılık halifenin ihsanlarına mazhar oldu. Hadi'den sonra halife olan Harûn Reşid'e en yakın şairlerden biri hâline gelip yıllık ödül ve bahşişlerin dışında ek olarak kendisine yılda 50 bin dirhem tahsis edildi. Harûn Reşid'in 180 / 796 yılında Rakka'ya yaptığı sefere denk gelen bir süreçte birden bire eski eğlenceli hayatını bırakıp yün aba giyen ve kendini züht ve takvâya veren şair bir ara zındıklıkla suçlanıp hapse atıldı. Züht şiirlerinde sıkça dile getirdiği iyilik-kötülük ve aydınlık-karanlık düalizmi onun o dönemde zındıklığın bir versiyonu olarak kabul edilen “Manicilik”le suçlanmasına yol açtı.

Allah onunla huzur tesis etti her tarafta

Göremezsin bir ihtilaf ona ait saltanatta

Sonra Ferganalılar kendisini öldürdüler

Onlara firavunlar grubu da yardım ettiler

*Böylece Şevval ayından dört gün geçti
Yönetim ihtilalle kardeş bir hâle geldi*

3.2. Abdullah b. Mu'tezz (ö. 296 / 908)

Künyesi Ebû Abbâs'tır. Dedesi Mütevekkil'in 247 / 861 yılında öldürülmesinden 40 gün önce Samarrâ'da doğdu. Çocukluğundan itibaren çok iyi bir eğitime tabi tutulan şair, babasının öldürülmesinden sonra annesiyle birlikte Mekke'ye sürgün edildi. Mu'temid halife olduğu 256 / 870 yılında sürgün hayatları bir yılını dolduran şairin ve annesinin Mekke'den Samarrâ'ya dönmelerini sağladı. Samarrâ'da özel öğretmenlerden dil, edebiyat, fıkıh ve hadis dersleri alan İbn Mu'tezz 12-13 yaşlarında şiiir söylemeye başladı. Başarıyla işlediği şiiir mevzularının başında anlatı, fahr, medih, mersiye ve gazel gelmektedir.

Kûfelileri eleştirmekte oldukça cüretkâr davranan şair onları sadece Şiileri değil, başta Hariciler olmak üzere daha bir çok fırkayı ortaya çıkaran fitneci ve sapkın bir topluluk olarak görmekte ve bu durumu urcûzesinde açık bir şekilde işlemektedir.

3.3. Muhammed b. Hasan b.Dureyd (ö. 321 / 933)

Ezd kabilesinden olup künyesi Ebû Bekr'dir. Hem dilci hem de şair bir ediptir. 223/838 yılında Mu'tasım'ın halifeliği zamanında Basra'da doğdu ve bu şehrin ünlü bazı âlim ve ediplerinden ders aldı. Basra'dan Umman'a gidip orada on iki yıl kaldı. Ardından Basra'ya dönüp buradan da Fars bölgesine gitti ve orada Dîvan Başkanı olarak görevlendirildi. Abbasi halifelerinden Muktedir'in (295-320) Ahvaz bölgesi valiliğine atadığı Muhammed b. Mikâl'in oğlu Ebû Abbâs İsmail'e özel hoca olarak tayin edildi. Ünlü eseri "Cemhere"yi 297/909 yılında burada tamamlayıp Muhammed b.

Mikâl'a sundu. 308/920 yılında Bağdat'a dönen ve halife Muktedir'e yakın bir duruş sergileyen şair ölünceye kadar bu şehirde kaldı.⁶⁵

Yirmi yedi tane eseri olan İbn Dureyd'i didaktik şiir alanında şöhrete ulaştıran manzûmeleri onun "*el-Maksûr ve'l-Memdûd*" ile "*el-Maksûre*" (el-Maksûretu'd-Dureydiyye olarak da bilinmektedir) adlı kasîdeleridir.